1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES – COMEN
2021/2025 – EXTRAORDINÁRIA – 17/12/2024 – 14h – ONLINE.

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h, reuniram-

se os membros que compõem o Conselho Municipal de Educação 2021/2025, em modo online,

para uma reunião extraordinária, os  membros: Jaison Fernando Lotério (Presidente), Martinha

Correa (vice-presidente), Ana Catarina Gonçalves (Titular), Evandro Robson Schaefer (Titular),

Neide Maria Bortolato (Titular), Eliane Coimbra (suplente), Sueli Sobierai Antônio (titular), Jocimara

Menzon (titular) e a Secretária Executiva Viviane Berkenbroch Ramos. A pauta aborda A MATRIZ

CURRICULAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES. Os documentos previamente apresentados ao

conselho incluem o Complemento Curricular: Inglês, 1° ao 5° Ano do Ensino Fundamental. E

a minuta da RESOLUÇÃO do COMEN QUE DISPÕE SOBRE A MATRIZ CURRICULAR DA

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO  FUNDAMENTAL  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO

DO  MUNICÍPIO DE NAVEGANTES. O presidente agradece a presença de todos, esclarece que

houve debate no grupo de whatsapp sobre o tema e que está aberto a discussão, e passa a palavra

ao conselheiro Evandro, que esclarece que a língua inglesa será ofertada como língua estrangeira

do 1° ao 5° ano do fundamental, como parte diversificada do currículo dos anos inicias. Navegantes

com a implementação da sua hora atividade, visando atender o plano de governo, priorizou a inserção

da língua inglesa nos anos iniciais do ensino fundamental. A secretaria também propôs alteração na

resolução do Comen que versa sobre a matriz curricular da rede pública municipal de ensino. E houve

também alteração no anexo onde dispõe sobre a matriz curricular, justamente redistribuindo a matriz

curricular para incluir o inglês. Passando a palavra para Eliane Coimbra, a qual justifica que não há alteração

na matriz da Educação Infantil, que o projeto, hoje em funcionamento não é um novo campo de experiência

inserido, por isso não há necessidade de mudança na matriz e sim há uma linha metodológica que está

sendo inserida para esse pedagogo que está complementando a hora atividade trabalhe os campos de

experiência através da proposta de projeto. A conselheira Martinha questiona sobre o ano 2024 na página

05 no documento de complemento Curricular: Inglês, 1° ao 5° Ano do Ensino Fundamental, o

conselheiro Evandro esclarece que quando foi digitado o mesmo documento já tinha pretensão de ser usado

no ano de 2024. O presidente questiona se algum dos conselheiros tem algo a perguntar, o mesmo abre a

votação e o Complemento Curricular é aprovado por maioria. E seguem para a votação da Matriz Curricular

dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino do Município de Navegantes,

aprovado por maioria de votos, o presidente passa a palavra à secretária executiva, que avisa que a festa

de confraternização está no grupo para que os conselheiros confirmem. O presidente agradece a todos e

encerra a reunião.

JAISON FERNANDO LOTÉRIO
                                  Presidente

                   ANA CATARINA GONÇALVES

MARTINHA CORREA

             Vice-presidente

SUELI SOBIERAI ANTÔNIO

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

S
ue

li
S

ob
ie

ra
i A

nt
ôn

io
 ,

Ja
is

on
 F

er
na

nd
o

Lo
té

rio
, V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, M
ar

tin
ha

 C
or

re
a

da
 S

ilv
a,

 E
va

nd
ro

 R
ob

so
n

S
ch

ae
fe

r,
 N

ei
de

 M
ar

ia
 B

or
to

la
to

,

A
na

 C
at

ar
in

a
G

on
ça

lv
es

 e
 E

LI
A

N
E

 C
O

IM
B

R
A

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
D

7G
R

N
-D

P
Z

D
Z

-X
S

M
C

U
-R

C
92

4

Assinado eletronicamente por:
Ana Catarina Gonçalves
CPF: ***.710.929-**
Data: 26/12/2024 17:36:50 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jaison Fernando Lotério
CPF: ***.409.889-**
Data: 26/12/2024 16:23:21 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Martinha Correa da Silva
CPF: ***.095.349-**
Data: 26/12/2024 16:46:42 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Sueli Sobierai Antônio
CPF: ***.609.589-**
Data: 26/12/2024 16:14:10 -03:00

2

ELIANE COIMBRA

EVANDRO ROBSON SCHAEFER

NEIDE MARIA BORTOLATO

VIVIANE BERKENBROCH RAMOS

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

S
ue

li
S

ob
ie

ra
i A

nt
ôn

io
 ,

Ja
is

on
 F

er
na

nd
o

Lo
té

rio
, V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, M
ar

tin
ha

 C
or

re
a

da
 S

ilv
a,

 E
va

nd
ro

 R
ob

so
n

S
ch

ae
fe

r,
 N

ei
de

 M
ar

ia
 B

or
to

la
to

,

A
na

 C
at

ar
in

a
G

on
ça

lv
es

 e
 E

LI
A

N
E

 C
O

IM
B

R
A

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
D

7G
R

N
-D

P
Z

D
Z

-X
S

M
C

U
-R

C
92

4

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 26/12/2024 16:26:06 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ELIANE COIMBRA
CPF: ***.274.969-**
Data: 27/12/2024 01:24:12 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Neide Maria Bortolato
CPF: ***.407.169-**
Data: 26/12/2024 17:03:44 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Evandro Robson Schaefer
CPF: ***.558.959-**
Data: 26/12/2024 16:49:30 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: D7GRN-DPZDZ-XSMCU-RC924

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Sueli Sobierai Antônio  (CPF ***.609.589-**) em 26/12/2024 16:14 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.93.148.11
Lat: -26,827654 Long: -48,738222

Precisão: 10 (metros)

Autenticação suelisobierai@gmail.com

Email verificado

rXVnWUlqlbMY8ZQ0VyNhvAKxe7U45YjHFOJ0l8OkjxE=
SHA-256

Jaison Fernando Lotério (CPF ***.409.889-**) em 26/12/2024 16:23 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.174.244.52
Lat: -26,877429 Long: -48,666034

Precisão: 13 (metros)

Autenticação jaisonloterio@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

mbGlUynrhYQRPkREr++TfCol47cbkPwIa5i6xtGUAN4=
SHA-256

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 26/12/2024 16:26 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897671 Long: -48,647245

Precisão: 10 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

PMeAdeGHQ/hWAF+jJn9kz5k3eJecLAv+hbs09ne24tg=
SHA-256

Martinha Correa da Silva (CPF ***.095.349-**) em 26/12/2024 16:46 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.55.62.206 Não disponível

Autenticação martinhacorreasilva@hotmail.com

Email verificado

CvAT3ODznj/U5Nb9nUtLlBOJTglJpBy/5BM16Eh1ylI=
SHA-256

Evandro Robson Schaefer (CPF ***.558.959-**) em 26/12/2024 16:49 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.182
Lat: -26,897696 Long: -48,647295

Precisão: 13 (metros)

Autenticação evandroschaefer@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

+oFiAl1HErdHkojAJFJE0FMNc8/ydw8FQuvdA2Fx4N0=
SHA-256

Neide Maria Bortolato (CPF ***.407.169-**) em 26/12/2024 17:03 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.162.171.139
Lat: -26,891560 Long: -48,658542

Precisão: 12 (metros)

Autenticação nm.mathiola@hotmail.com

Email verificado

T96PJS9fg4hAfLu7mlUmOGkpZ2osrTcYzQuHV47y9Tc=
SHA-256

Ana Catarina Gonçalves (CPF ***.710.929-**) em 26/12/2024 17:36 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.131.138.18 Não disponível

Autenticação aninhacatharyna@gmail.com

Email verificado

1cs5Z4JxI6Cbp2SZc66DAT/Y3QHrFvOeC/aO6ZfuNcs=
SHA-256

ELIANE COIMBRA (CPF ***.274.969-**) em 27/12/2024 01:24 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.57.20.198 Não disponível

Autenticação elianecoimbra@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

cHQINiXIpPj22PX8L9jKqt5ZENj5tRZDB6io4kTEIzE=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/D7GRN-DPZDZ-XSMCU-RC924

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.